
 

 

 
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 

COMITATO REGIONALE PUGLIA 

C.F. e P.IVA 13669721006  

 
LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL COMMISSARIO 
REGIONALE   

 

 
PROVVEDIMENTO N.  32 DEL 18 GIUGNO 2025 

 

 

Oggetto: Attivazione Corso Informativo di Base sulla Strategia CRI 2018-2030 online (S2030OL) CRI 

Puglia 

 

VISTO il Decreto Legislativo 28 Settembre 2012, n. 178 di riorganizzazione dell’Associazione Italiana di 

Croce Rossa a norma dell’articolo 2 della Legge 04 Novembre 2010, n. 183; 

 

VISTO l’Atto Costitutivo dell’Associazione della Croce Rossa Italiana repertorio n. 3132 raccolta n. 2134 

del 29 Dicembre 2015, registrato a Roma con n. 50 in data 04 Gennaio 2016; 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione di Croce Rossa Italiana; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n.16 del 24 Gennaio 2025 riguardante il 

Commissariamento del Comitato Regionale CRI Puglia; 

 

SENTITO il Delegato Tecnico Regionale alla Formazione CRI Puglia; 

 

AD INTEGRAZIONE del Provvedimento n.83 del 23.12.2024 riguardante il Piano Formativo Annuale 

CRI Puglia; 

 

RAVVISATA l’esigenza di procedere all’attivazione del corso di cui in oggetto ai sensi del vigente 

Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento dei Volontari; 

 

DETERMINA: 

 

 

1. Le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 

 

2. Di attivare il Corso Informativo di Base sulla Strategia CRI 2018-2030 online (S2030OL) CRI Puglia 

 

3. Che il corso si svolgerà in modalità online il giorno 08.07.2025, come da scheda corso allegata, parte 

integrante di questo Provvedimento; 

 

4. Di nominare la Volontaria Ilaria Altavilla, afferente al Comitato CRI di Francavilla Fontana - Oria, 

Direttore del Corso di cui al punto 2;  

 

5. Di affidare al Direttore corso i seguenti compiti: 

a. Selezione dello staff didattico; 

b. Responsabilità didattica del corso; 

 

6. Che ogni incarico sarà svolto a titolo gratuito. 

 

7. Di notificare il presente atto al DTR Formazione CRI Puglia per quanto di competenza. 

 

 

DATA 

18.06.2025 

                                                                        

 

                                                                                                                        Il Commissario CRI Puglia 

                                                                          Avv. Raffaele Pio Di Sabato           

 



 

Corso Informativo di base strategia 2018-2030_S2030 Provv. n. 83 del 27.06.2023 

 

 CORSO INFORMATIVO DI BASE SULLA STRATEGIA 
CRI 2018-2030  
S2030 

Obiettivi formativi  
 

Il corso ha lo scopo di: 

● Fornire ai partecipanti idee, materiali e strumenti in grado di rendere la Strategia 2018-2030 della Croce Rossa 
Italiana un documento utile, fruibile e traducibile in azioni e pratiche di condivisione; 

● Consentire la conoscenza della Strategia 2030 della FICR e della strategia della CRI verso i Giovani 
Nello specifico, il corso mira a: 

● Acquisire una conoscenza della Strategia CRI 2018-2030 con particolare riguardo al contesto umanitario 
dal quale emerge e agli obiettivi che persegue. 

Output 
Competenze 

Il discente sarà in grado di conoscere il contenuto della Strategia CRI 2018-2030 e promuovere attività in linea con il 
documento. 

Selezione dei 
partecipanti 

Nessuna 

Numero 
partecipanti 

Il corso è attivato con un minimo di dieci e per un numero massimo di trenta partecipanti, al fine di consentire un 
adeguato rapporto interattivo formatore discente ed una efficace partecipazione della platea (articolo 22.4 del 
Regolamento dei corsi di formazione per volontari e dipendenti della Croce Rossa Italiana). 

Durata del corso La durata del corso è di 6 ore 

Organizzazione e 
delibere 

necessarie 

L’apertura del corso è deliberata dal Consiglio Direttivo del Comitato CRI e segue la procedura di cui all’articolo 22 del 
Regolamento dei corsi di formazione per volontari e dipendenti della Croce Rossa Italiana. 
Alla fine del corso è previsto un test a risposta multipla di autovalutazione. 

Verifica e 
valutazione 

Non prevista 

Qualifica Direttore 
del Corso 

Il Direttore del Corso possiede la qualifica di Trainer CRI(1) o Trainer Strategia CRI 2030 o Trainer CRI (del.41.23) 
(TCI + S2030 o TCRI successivo alla del.41.23) 



 

Corso Informativo di base strategia 2018-2030_S2030 Provv. n. 83 del 27.06.2023 

Composizione 
della commissione 

d’esame 

Non prevista 

Frequenza È obbligatorio frequentare il 100% delle ore del corso. 

Qualifica acquisita Non prevista 

Distintivo di 
qualifica 

// 

Rapporto docente/ 
discenti  

Lezioni frontali, formazione interattiva, formazione a distanza, esercitazioni di gruppo 

Materiale didattico Toolkit formativo-informativo per la diffusione della Strategia CRI 2018-2030. 

 
 
(1) I Soci in possesso della qualifica Trainer CRI possono ricoprire il ruolo funzionale di Direttore di Corso e/o fare docenza in questo corso se 
soddisfano uno dei seguenti requisiti: 
 

(a) hanno acquisito la qualifica Trainer CRI con la scheda corso revisionata a seguito della Delibera del CDN n. 41.23 del 17.03.2023 
(leggasi corsi TCRI attivati da maggio 2023 in avanti); 
 

(b) hanno acquisito la qualifica Trainer CRI prima di maggio 2023 e hanno frequentato il Corso Informativo di base sulla Strategia CRI 
2018-2030; 

 
 
 
 
 

 
 



 

Corso Informativo di base strategia 2018-2030_S2030 Provv. n. 83 del 27.06.2023 

 
CORSO INFORMATIVO DI BASE STRATEGIA CRI 2018-2030  

S2030 

Mod. Lezioni       Argomento Obiettivo specifico Durata Docente 

1 
Trend umanitari 

in un mondo 
globalizzato 

Rappresentazione delle principali sfide 
presenti e future per il settore 

umanitario 

1. Panoramica sul contesto dei trend 
umanitari presenti e futuri; 
2. mostrare la correlazione tra le diverse 
tendenze e problematiche emergenti. 

45 min 

Trainer Strategia 
CRI 2030 

 
Trainer CRI(1) 

2 

Ecosistema 
umanitario e 

Umanitarismo 
2.0 

 
 

Cosa vuol dire cambiamento per 
un’organizzazione umanitaria e quale 
approccio utilizzare per trasformare le 

sfide in nuove opportunità 

1. Illustrare le nuove prospettive 
dell’umanitarismo; 
2. Comprendere come sta cambiando il 
settore umanitario per far fronte alle sfide future; 
3. Capire l’approccio olistico e l’ecosistema 
umanitario all’interno del quale si iscrive la 
Strategia 2030 della Federazione Internazionale e 
la Strategia 2018-2030 della CRI. 

45 min 

Trainer Strategia 
CRI 2030 

 
Trainer CRI(1) 

3 

Cenni sulla 
Strategia 2030 

della 
Federazione 

Internazionale 
della Croce 

Rossa e della 
Mezzaluna 

Rossa 

Cenni sulla Strategia 2030 della 
Federazione Internazionale della 
Croce Rossa e della Mezzaluna 

Rossa 

1. Comprendere la struttura della Strategia 
2030 della FICR; 
2. Comprendere la differenza tra obiettivi, 
sfide e trasformazioni. 

45 min 

Trainer Strategia 
CRI 2030 

 
Trainer CRI(1) 

4 
Strategia 2030 

della Croce 
Rossa Italiana 

Presentazione della Strategia 
2018-2030 della Croce Rossa 

Italiana 

1. Conoscenza della genesi della Strategia 
2030 della CRI e del processo consultivo che ha 
portato al testo finale; 
2. Avere padronanza dei 7 obiettivi e della 
loro interrelazione; 
3. Comprendere le idee più innovative e 
l’approccio trasversale della Strategia 2030 della 
CRI. 

120 min 

Trainer Strategia 
CRI 2030 

 
Trainer CRI(1) 



 

Corso Informativo di base strategia 2018-2030_S2030 Provv. n. 83 del 27.06.2023 

 
CORSO INFORMATIVO DI BASE STRATEGIA CRI 2018-2030  

S2030 

Mod. Lezioni       Argomento Obiettivo specifico Durata Docente 

5 
Strategia della 

CRI verso i 
Giovani 

Presentazione della Strategia della 
CRI verso i Giovani      

Conoscenza dei motivi che hanno portato 
all’elaborazione di una Strategia della CRI rivolta 
ai Giovani e degli obiettivi che la compongono 

75 min 

Trainer Strategia 
CRI 2030 

 
Trainer CRI(1) 

6 Test scritto 
Autovalutazione delle conoscenze 

acquisite  

Valutare le conoscenze acquisite durante il corso 
relativamente alla strategia 2030 della FICR, della 
CRI e della CRI verso i Giovani 

30 min 

 
Trainer Strategia 

CRI 2030 
 

Trainer CRI(1) 
 
 

 


